Juga timbulnya gangguan dari sisa-sisa musuh Islam di Spanyol yang bertempat tinggal di wilayah pedalaman. Masa ini berlangsung sampai datangnya salah seorang keturunan Muawiyah yang berhasil menyelamatkan diri kekejaman al Saffah yaitu Abdur Rahman yang bergelar 'al Dakhil' pada tahun 138 H/755 M. Selanjutnya ia mendirikan Dinasti Umayyah yang tidak lagi terikat oleh pemerintahan pusat (al Abbadi, 1964: 65).

Selama berkuasa dalam rentang waktu yang panjang, Islam di Spanyol telah mengisi lembaran sejarah Islam. Ia tumbuh, berkembang dan mencapai kemajuan dalam berbagai bidang terutama ilmu pengetahuan dan kebudayaan.